

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác Chi hội quý I năm 2022
của Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm

Kính gửi: Hội Luật gia tỉnh Bình Định

Thực hiện văn bản số 19/HLG-VP ngày 18/02/2022 của Hội luật gia tỉnh Bình Định về việc báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động quý I năm 2021. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm báo cáo cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG HOẠT ĐỘNG CHI HỘI

1. Thuận lợi

a) Chi hội được sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể; hội viên tự nguyện thực hiện đúng tôn chỉ, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam nên hoạt động của Chi hội có hiệu quả, tăng cường pháp chế XHCN trong lĩnh vực lâm nghiệp.

b) Chi hội được cấp ủy, cơ quan, các đoàn thể nhận thức sâu sắc được vai trò, trách nhiệm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lực lượng nên ngày càng quan tâm và kịp thời chỉ đạo các đoàn thể phối hợp tốt trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật tại các đơn vị từng bước đi vào nề nếp, có kế hoạch và nội dung tuyên truyền cụ thể, gắn với từng nhóm đối tượng và phù hợp với nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của từng địa phương cũng như yêu cầu nhiệm vụ trong lĩnh vực lâm nghiệp.

c) Qua thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật đã tạo chuyển biến mạnh mẽ trong mọi tầng lớp nhân dân; đã làm cho mọi người nhận thức được tầm quan trọng của pháp luật và lợi ích của việc thực hiện pháp luật đem lại; đã có hàng trăm người từ bỏ việc khai thác trái phép tài nguyên rừng để chuyển sang nghề khác hoặc tham gia bảo vệ rừng, nhận đất trồng rừng,... người dân được tư vấn, hướng dẫn và tiếp cận các quy định của pháp luật cũng như cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới để thực hiện có hiệu quả.

2. Khó khăn

a) Ban Chấp hành Chi hội và hội viên làm việc phân tán ở các huyện, đảm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn nên trong việc tổ chức sinh hoạt Chi hội gặp nhiều khó khăn.

b) Chất lượng, hiệu quả hoạt động của các hội viên trong Chi hội chưa đồng đều. Phương thức tổ chức hoạt động của Chi hội chủ yếu là lồng ghép nên chất lượng hoạt động chưa cao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

a) Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm có nhiệm vụ chỉ đạo hội viên tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chế độ, quy trình, quy phạm kỹ thuật, biện pháp quản lý; tham gia rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; thanh tra, kiểm tra việc xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; tham mưu cho Chi cục trưởng xử phạt vi phạm hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo... theo đúng quy định của pháp luật. Toàn thể hội viên của Chi hội có tư tưởng, chính trị vững vàng, có trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, có phẩm chất, đạo đức tốt, không có hội viên nào vi phạm kỷ luật bị xử lý.

b) Đầu năm Ban chấp hành Chi hội Luật gia đã phối hợp với Chi cục Kiểm lâm xây dựng các kế hoạch như: Kế hoạch PBGDPL, kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức triển khai kế hoạch đến từng hội viên trong chi hội, tạo điều kiện thuận lợi cho hội viên thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua của Chi hội để đạt chất lượng, hiệu quả.

c) Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Chi hội, tổ chức phổ biến, quán triệt Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam; quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương Hội, Hội Luật gia, đến từng hội viên, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Chi hội; tiếp tục củng cố, đổi mới tổ chức và hoạt động của Chi hội, thu hút đông đảo hội viên tham gia, phát huy vị trí, vai trò của Chi hội; hội viên có ý thức, tinh thần trách nhiệm, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, nghề nghiệp; các hội viên đã phát huy tốt vai trò chủ đạo trong hoạt động và xây dựng tổ chức Hội; Chi hội thực hiện tốt nhiệm vụ dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm Bình Định và Tỉnh hội Bình Định, nên hoạt động của Chi hội được kịp thời và có hiệu quả, phát huy được vai trò của hội viên Hội Luật gia trong ngành lâm nghiệp.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Trong quý I năm 2022, Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc tổ chức 182 lượt tuyên truyền qua đài truyền thanh cấp xã; phối hợp với ban mặt trận, đoàn thể và chính quyền địa phương tổ chức 6 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ rừng, có 215 người tham dự.

3. Công tác tổ chức, cán bộ hội viên

a) Thực hiện Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam, Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm tỉnh tổ chức họp định kỳ lồng ghép đánh giá tình hình hoạt động Hội và bàn phương hướng nhiệm vụ thời gian đến, đồng thời tiếp cận những thông tin hoạt động của Hội cấp trên để quán triệt đến từng hội viên.

b) Chi hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến Điều lệ Hội luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong ngành hiểu và đã tự nguyện viết đơn xin vào tổ chức hội.

c) Hiện tại, Chi hội có 22 hội viên đang sinh hoạt; không có hội viên kết nạp mới; hội viên về nghỉ theo chế độ, Chi hội giới thiệu về địa phương để tiếp tục sinh hoạt.

4. Công tác thi đua, khen thưởng

Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trong công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2022; quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng; phấn đấu vượt qua khó khăn, bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng có hiệu quả. Gắn phong trào thi đua nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới...

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II

1. Tiếp tục tổ chức phổ biến tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong lực lượng kiểm lâm để phát triển hội viên; tiếp tục quán triệt đến hội viên trong Chi hội đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, không ngừng tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Tham gia rà soát, góp ý văn bản quy phạm pháp luật của ngành và các văn bản khác có liên quan nhằm đề kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao năng lực và ý thức, trách nhiệm cho cộng đồng xã hội trong việc bảo vệ và phát triển rừng.

4. Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Chi hội; thực hiện chế độ báo cáo cho Hội Luật gia Bình Định đúng định kỳ và đúng thời gian quy định.

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Hội Luật gia tỉnh Bình Định biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Hội Luật gia tỉnh;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI
CHI HỘI TRƯỞNG**

**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM
Nguyễn Thị Anh Nguyên**

